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SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP 

TRUNG TÂM Y TẾ  

THÀNH PHỐ CAO LÃNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:         /BC- TTYT 

 

TP Cao Lãnh, ngày 24 tháng 06 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông y tế  

6 tháng đầu năm và định hướng 6 tháng cuối năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đặc điểm tình hình 

Thành phố Cao Lãnh hiện đang là Trung tâm của tỉnh Đồng Tháp gồm 15 

đơn vị gồm 8 phường:1, 2, 3, 4, 6, 11, Mỹ Phú, Hòa Thuận 7 xã: Hòa An, 

Mỹ Ngãi, Mỹ Tân, Mỹ Trà, Tân Thuận Đông, Tân Thuận Tây, Tịnh Thới . 

80% người dân chủ yếu sống ở nông thôn sống bằng nghề buôn bán nhỏ lẽ, 

làm vườn và làm ruộng. Công tác thông tin, truyền thông giáo dục sức 

khỏe đòi hỏi cán bộ mạng lưới truyền thông nhiệt tình, chịu khó, không 

ngừng nâng cao cập nhật kiến thức liên tục. GDSK không chỉ là cung cấp 

thông tin một chiều mà là quá trình tác động qua lại hai chiều và hợp tác giữa 

cán bộ truyền thông giáo dục sức khỏe với người được cung cấp thông tin về sức 

khỏe. Người làm công tác truyền thông giáo dục sức khỏe không chỉ cung cấp 

thông tin mà phải biết lắng nghe, thông cảm và thấu hiểu. Thu nhận thông tin 

phản hồi là vấn đề hết sức quan trọng mà người làm công tác giáo dục sức khỏe 

cần phải hết sức coi trọng, để kịp thời điều chỉnh bổ sung những thông tin thiếu 

sót làm cho các chương trình giáo dục sức khỏe thêm sinh động và thu hút sự 

quan tâm của cộng đồng. 

GDSK không chỉ là cung cấp các thông tin chính xác, đầy đủ về sức khỏe 

bệnh tật mà còn nhấn mạnh đến các yếu tố khác ảnh hưởng đến hành vi sức 

khỏe con người như: nguồn lực hiện có, môi trường sống, ảnh hưởng môi trường 

lao động việc làm, yếu tố hỗ trợ xã hội, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe...Vì thế 

GDSK sử dụng nhiều phương pháp khác nhau để giúp cho mọi người hiểu được 

hoàn cảnh riêng của họ và chọn các hành động bảo vệ, tăng cường sức khỏe phù 

hợp. Cũng từ định nghĩa trên cho thấy giáo dục sức khỏe là một quá trình nên 

cần tiến hành thường xuyên, liên tục, lâu dài bằng nhiều biện pháp khác nhau 

chứ không phải là một công việc có thể làm một lần là xong. Vì vậy, để thực 

hiện công tác giáo dục sức khỏe chúng ta phải có sự đầu tư tài lực, vật lực, nhân 

lực thích đáng, hết sức kiên trì thì mới đem lại hiệu quả cao. 

2. Thuận lợi 

Trong 6 tháng đầu năm được sự quan tâm, chỉ đạo của Ngành và của Cấp 

ủy, chính quyền địa phương, đồng thời duy trì công tác giám sát. Từ đó, công 

tác phòng truyền thông giáo dục sức khỏe luôn được duy trì. Trước tình hình các 

bệnh không lây nhiễm ngày càng ảnh hưởng đến sức khỏe người dân. Mạng lưới 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A0nh_ph%E1%BB%91_Cao_L%C3%A3nh
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truyền thông giáo dục sức khỏe cần tăng cường công tác truyền thông giúp 

người dân thay đổi thói quen sinh hoạt, ăn uống, tầm soát định kỳ và biết cách 

phòng tránh bệnh để góp phần nâng cao tuổi thọ của người dân. 

3. Khó khăn 

Cán bộ mạng lưới truyền thông thay đổi liên tục, truyền thông viên khóm, 

ấp đa số lớn tuổi. 

Kinh phí chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe còn hạn chế. 

Phương tiện truyền thông đã củ chưa được thay thế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG  

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công 

tác tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về y tế. 

- Số lượng các văn bản đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban 

hành chỉ đạo thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về 

lĩnh vực y tế, trong đó, có công tác tuyên truyền; nội dung tham mưu và công 

tác triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền. 

Kế hoạch số 50/KH-TTYT ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Trung tâm Y tế 

thành phố Cao Lãnh, kế hoạch tập huấn kiến thức về ăn giảm muối trong khẩu 

phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, đột quỵ và các bệnh không lây nhiễm 

khác cho cán bộ y tế trường học năm 2024. 

Công văn số 238/TTYT-KHTC ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Trung tâm 

Y tế thành phố Cao Lãnh về việc đóng góp ý kiến KH phối hợp liên ngành 

Truyền thông phòng chống dịch, bệnh và các chương trình y tê Quốc gia trên địa 

bàn thành phố Cao lãnh năm 2024. 

Kế hoạch số 55/KH-TTYT ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm Y tế 

thành phố Cao Lãnh, kế hoạch tập huấn kiến thức về ăn giảm muối trong khẩu 

phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, đột quỵ và các bệnh không lây nhiễm 

khác cho cán bộ phụ trách bếp ăn trường học năm 2024. 

Công văn số 275/TTYT-KHTC ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm 

Y tế thành phố Cao Lãnh về việc tăng cường công tác truyền thông về phòng, 

chống bệnh ho gà, sởi và sốt xuất mùa Xuân – Hè 2024. 

Công văn số 347/TTYT-KHTC ngày 24 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm 

Y tế thành phố Cao Lãnh về việc truyền thông về dự phòng, bảo vệ sức khỏe 

cộng đồng, người lao động trước tác động trước tác động của nắng nóng, hạn 

hán, xâm nhập mặn năm 2024. 

Kế hoạch số 90/KH-TTYT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Trung tâm Y tế 

thành phố Cao Lãnh, kế hoạch nói chuyện chuyên đề về việc ăn thừa muối và 

hướng dẫn các biện pháp ăn giảm muối ở cộng đồng năm 2024. 

Công văn số 439/TTYT-KHTC ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Trung tâm 

Y tế thành phố Cao Lãnh về việc cung cấp nội dung truyền thông Lễ hội Sen 

Đồng Tháp lần thứ II năm 2024. 
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Trình duyệt một số bài, tin truyền thông gửi Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp: Tin 

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh tổ chức Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế 

Phụ nữ 8.3 và hưởng ứng sự kiện “Tuần lễ áo dài”; ngày Quốc tế hạnh phúc 

20.3; Tin Trạm Y tế Phường Mỹ Phú thuộc Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh 

phối hợp tuyên truyền phòng bệnh lao năm 2024,… 

- Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác 

tuyên truyền của đơn vị. 

Đơn vị đang thực hiện kế hoạch giám sát quí 1 và quí 2 về công tác truyền 

thông giáo dục sức khỏe. 

2. Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính 

trị - xã hội, tổ chức quốc tế về truyền thông công tác y tế. 

 Phối hợp với Trung tâm Văn hoá thể thao và Truyền thanh thành phố Cao 

Lãnh phát thanh tin bài có nội dung liên quan về Dân số và Phát triển, Phòng 

chống lao, dịch bệnh mới nổi và tái nổi trên địa bàn, … 

 Phối hợp với phòng giáo dục tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông vận 

động thực hiện giảm muối trong khẩu phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, 

đột quỵ và các bệnh không lây nhiễm khác cho 75 đại biểu là đại diện phòng 

giáo dục và cán bộ y tế trường học. 

- Phối hợp với phòng giáo dục tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông vận 

động thực hiện giảm muối trong khẩu phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, 

đột quỵ và các bệnh không lây nhiễm khác cho 73 đại biểu là cán bộ phụ trách 

bếp ăn trường học. 

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về việc ăn thừa muối và hướng dẫn các 

biện pháp giảm muối ở cộng đồng cho 80 người dân ở 2 xã Tịnh Thới và Mỹ 

Trà.  

3. Công tác phối hợp với các cơ quan truyền thông báo, đài. 

Viết 17 tin bài gửi về Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp. 

4. Tuyên truyền trực quan, in và phát hành ấn phẩm. 

Chưa thực hiện 

5. Công tác tuyên truyền trên trang tin điện tử của địa phương, đơn vị.  

- Số lượng tin 17 tin đã đăng tải. 

- Viên chức, người lao động và người dân theo dõi, truy cập trên hệ thống 

thông tin Website đơn vị. 

6. Tuyên truyền qua mạng xã hội (fanpage, zalo, youtube, tiktok,..) và 

các hoạt động tuyên truyền khác. 

6.1. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Các hình thức truyền thông gián tiếp được triển khai rộng khắp trên hệ 

thống loa truyền thanh của Thành phố và các xã, phường kịp thời đưa tin, bài 

liên quan đến phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe đến người dân; ngoài 

ra còn có các hình thức khác tuyên truyền cho người dân trên địa bàn. 
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Kết quả hoạt động 6 tháng đầu  năm 2024 toàn Thành phố đã đạt được 

như sau: 

 - Thực hiện phát thanh loa đài: 8.135 lượt. 

 - Tư vấn qua điện thoại: 407 lượt. 

 6.2. Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng: 

          Các hình thức truyền thông trực tiếp được triển khai đến tất cả các TYT 

xã, phường như thăm hộ gia đình, thảo luận nhóm, tư vấn sức khỏe, tổ chức các 

buổi nói chuyện sức khỏe tại trường học, cộng đồng. 

          * Kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm 2024: 

TT Hình thức truyền thông 
Số lần thực 

hiện 

Số lượt người 

được truyền 

thông 

Số tài liệu 

đã cấp phát 

01 Thăm hộ gia đình 103.308 107.539 17.604 

02 Thảo luận nhóm 376 10.030 4.568 

03 Tư vấn sức khỏe 10.817 10.841 4.836 

04 Nói chuyện sức khỏe 32 8.997 407 

05 Trình diễn 0 0 0 

06 Làm mẫu 0 0 0 

Tổng cộng: 114.533 137.407 27.415 

7. Đánh giá chung 

- Ưu điểm:  

Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe là một hoạt động quan trọng, 

góp phần nâng cao hiểu biết và chất lượng phòng bệnh, chữa bệnh của người 

dân. Đa số được sự ủng hộ nhiệt tình qua các buổi truyền thông số lượng tham 

gia họp nhóm tăng hơn và số lượt xem cũng được nhiều hơn. 

- Tồn tại, hạn chế 

Còn 1 số người dân chủ quan đối với sức khỏe bản thân không chịu thay 

đổi hành vi có hại (ví dụ như hút thuốc, chế độ ăn uống không giảm muối …). 

không biết giữ gìn vệ sinh môi trường (ví dụ vứt rác bừa bãi, không phân loại 

rác…). 

Một bộ phận người dân có mức sống còn thấp chưa quan tâm và tham gia 

công tác truyền thông như tham gia họp nhóm, nói chuyện sức khỏe, tư vấn sức 

khỏe… 

- Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp. 

+ Đa dạng hình thức truyền thông. 
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+ Hỗ trợ kinh phí cho người tham dự truyền thông (nếu có). 

III. KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024  

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động truyền thông theo chỉ đạo của tuyến 

trên và kế hoạch quý III/IV đã đề ra. 

- Tổ chức truyền thông các ngày trọng điểm trong quý III, IV năm 2024 từ 

nguồn kinh phí của địa phương. 

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện các hoạt động 

truyền thông tại địa phương. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Mở lớp tập huấn cho cán bộ quản lý chương trình và nhân viên y tế 

khóm, ấp. 

- Cấp trang thiết bị phục vụ cho công tác truyền thông GDSK tại xã, 

phường và Trung tâm Y tế. 

- Cấp tài liệu truyền thông đa dạng thể loại về các Chương trình mục tiêu 

Y tế Quốc gia, phòng chống dịch và phòng chống các bệnh không lây nhiễm. 

Trên đây là báo cáo của trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh về kết quả 

thực hiện công tác thông tin, truyền thông y tế 6 tháng đầu năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                                                               
- TT Kiểm soát Bệnh tật tỉnh ĐT (b/c); 

- Website TTYT; 

- Lưu: VT, KHTC. 

 

 

 

 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trương Quốc Dũng 
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